
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 58 del 08-02-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 58

del 08-02-2024

Oggetto: GRAFICHE E. GASPARI SRL - ABBONAMENTO TRIENNALE OMNIA 

TUTTE LE AREE 2024-2026

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile – Area dei Funzionari e dell’elevata 

Qualificazione – è stata nominata titolare di posizione organizzativa del Settore IV 

Finanziario-Tributi-Risorse Umane-Sviluppo Tecnologico, ora titolare di EQ (Elevate 

Qualificazioni);

Considerata la continua evoluzione della normativa inerente le materie di interesse delle diverse 

aree/ uffici comunali e la necessità di dotare il personale di strumenti formativi e di aggiornamento 

specializzato su tematiche di attualità operativa e normativa;

Valutata positivamente la banca dati multimediale denominata” Progetto Omnia” di Grafiche  E. 

Gaspari s.r.l., che dispone online di tutto il materiale normativo di interesse per la pratica 

professionale, aggiornato quotidianamente in tempo reale alle nuove disposizioni pertinenti di vari 

uffici comunali, riportando tutti i più importanti provvedimenti legislativi, le pronunce 

giurisprudenziali, le circolari e la modulistica per la corretta applicazione delle citate disposizioni in 

materia di Ragioneria, Tributi, Personale, Segreteria, Demografici, Urbanistica;

Sentiti i vari responsabili degli uffici;

Considerato che Grafiche E. Gaspari S.r.l., in virtù della sua esperienza è in grado di fornire il citato 

servizio specialistico attraverso la banca dati denominata “Progetto Omnia”;

Dato atto che, trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad €. 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi degli art. 50 comma 1 lett. b) e 62 comma 1 del D. lgs 36/2023, 

procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 58 del 08-02-2024

Ritenuto di non attuare la suddivisione del presente affidamento in lotti ai sensi dell’art.58 del D.lgs. 

n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione delle 

micro-piccole-medie imprese;

Dato atto che:

- in base all’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, così come modificato dall’art.1 

comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro l’utilizzo dei mercati elettronici è facoltativo; 

- in base all’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023 per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

5.000,00 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

- l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art.48, comma 2 del 

D.lgs36/2023;

Dato atto che il servizio non è disponibile in convenzione Consip; 

Individuato, a seguito di indagine di mercato sul catalogo MEPA, il prodotto “Memoweb” con il 

codice prodotto LEM0602 e ritenuto pertanto di affidare la fornitura all’operatore economico 

Grafiche E. Gaspari srl, per un importo di €.3.600,00 iva esclusa, con validità dell’abbonamento fino 

al 31.12.2026;

Considerato che il costo dell’abbonamento triennale è pari ad Euro 1.248,00 IVA compresa per ogni 

annualità, per un totale di euro 3.744,00 IVA compresa;   

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Considerato che al presente provvedimento è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG 

n.B04B99C529, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136/2010;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Considerato che si sono effettuate le seguenti verifiche:

- acquisizione del Durc in corso di validità n. prot. INAIL 42242348 con scadenza 29.05.2024:

- consultazione del Casellario delle Imprese presso ANAC dal quale non emergono attestazioni 

e annotazioni;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2024-2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.212 del 22.12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2024-2026;

- il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

- il D. Lgs. 33/2013;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 58 del 08-02-2024

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017;

Visti altresì:

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010;

- il vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia

adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007;

- il vigente Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 36/2023;

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

DETERMINA

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto in MEPA con ordine firmato 

digitalmente dell’abbonamento on line Omnia della Ditta E. Gaspari Srl di Granarolo dell’Emilia 

BO (c.f. 00089070403) per tre anni (gennaio 2024-dicembre 2026) per gli uffici comunali;

2. di impegnare a favore di Grafiche E. Gaspari srl (P. IVA 00089070403) con sede legale in Via 

Minghetti n.18 - 40057 Granarolo dell’Emilia - BO) la spesa totale triennale di € 3.744,00 IVA 

inclusa come da prospetto seguente, a valere sul bilancio di Previsione 2024/2026, ove esiste la 

necessaria disponibilità per ciascun esercizio 2024/2026:

Importo Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2024

Anno 

2025

Anno 

2026

Codice 

Beneficiario

2.964,00 30042 01.02-1.03.01.01.002 1030101002 988,00 988,00 988,00 4626

195,00 30041 01.02-1.03.01.02.001 1030102001 65,00 65,00 65,00 4626

195,00 30230 01.07-1.03.01.02.001 1030102001

     

    65,00 65,00 65,00 4626

195,00 30805 12.04-1.03.01.02.001 1030102001      65,00 65,00 65,00 4626

195,00 30650 08.01-1.03.01.02.001 1030102001 65,00 65,00 65,00 4626

3. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

B04B99C529 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;

4. di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito del 

Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 58 del 08-02-2024

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


